7

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.01.2019
	№ 3

	г. Лихославль

О создании комиссии по разработке схемы размещении нестационарных торговых объектов, в том числе объектов по оказанию услуг, на территории городского поселения город Лихославль
Во исполнение Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», Постановления Администрации Тверской области от 28.09.2010 № 458-па «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований Тверской области схем размещения нестационарных торговых объектов», на основании решения Собрания депутатов Лихославльского района от 25.12.2018 № 326 «О принятии муниципальным образованием «Лихославльский район» полномочий по вопросам местного значения муниципального образования городское поселение город Лихославль на 2019 год», администрация Лихославльского района постановляет:
1. Создать комиссию по разработке Схемы размещения нестационарных торговых объектов, в том числе объектов по оказанию услуг, на территории городского поселения город Лихославль (далее - Комиссия).

2. Утвердить:

а) Положение о Комиссии (Приложение 1);
б) состав Комиссии (Приложение 2).

3.  Признать утратившими силу:

а) постановление администрации Лихославльского района от 28.12.2016 № 383 «О комиссии по рассмотрению схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории МО «Лихославльский район»;

б) постановление администрации Лихославльского района от 20.07.2017 № 245 «О внесении изменений в постановление администрации Лихославльского района от 28.12.2016 года № 383».

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Лихославльского района Артемьеву А.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Наша жизнь» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Лихославльский район» в сети Интернет.
	Глава
Лихославльского района
	Н.Н. Виноградова

	Приложение 1

к постановлению администрации

Лихославльского района

от 15.01.2019 № 3

Положение о комиссии по разработке Схемы размещения нестационарных торговых объектов, в том числе объектов по оказанию услуг, на территории городского поселения город Лихославль
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о комиссии по разработке Схемы размещения нестационарных торговых объектов, в том числе объектов по оказанию услуг на территории городского поселения город Лихославль (далее - Положение) определяет цели создания, задачи, функции, порядок и организацию деятельности комиссии по разработке Схемы размещения нестационарных торговых объектов, в том числе объектов по оказанию услуг, на территории городского поселения город Лихославль.

1.2.Комиссия создана в целях:

- разработки Схемы размещения нестационарных торговых объектов, в том числе объектов по оказанию услуг, на территории городского поселения г. Лихославль (далее - Схема размещения);

- дальнейшего упорядочения размещения функционирования нестационарных торговых объектов, в том числе объектов по оказанию услуг, на территории городского поселения город Лихославль;

- достижение установленных нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов;

- размещение нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность;
- необходимости обеспечения устойчивого развития территории в соответствии с градостроительным, земельным, санитарно-эпидемиологическим, экологическим, противопожарным законодательством и другими установленными федеральными законами требованиями;

- подготовки заключений о внесении изменений в Схему размещения, на основании которых администрацией Лихославльского района принимается правовой акт о внесении изменений в Схему размещения;

- рассмотрения вопросов, связанных с размещением и функционированием нестационарных торговых объектов, в том числе объектов по оказанию услуг, на территории городского поселения город Лихославль.

1.3. Комиссия является совещательным органом, который в своей деятельности руководствуется Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 10.06.2010 №64, СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», Постановлением Администрации Тверской области от 28.09.2010 № 458-па «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований Тверской области схем размещения нестационарных торговых объектов» и настоящим Положением.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- обеспечение объективности при разработке Схемы размещения нестационарных торговых объектов, в том числе объектов по оказанию услуг, на территории городского поселения г. Лихославль.
- соблюдение принципов публичности, прозрачности.
- осуществление размещения нестационарных объектов мелкорозничной сети с учетом необходимости их для населения и с учетом размещения существующих объектов стационарной торговой сети, общественного питания, бытовых и прочих услуг;

- восполнение недостатка стационарной торговой сети, общественного питания, бытовых и прочих услуг;

- рассмотрение предложений о внесении изменений в Схему размещения;

- подготовка заключений о возможности (невозможности) размещения нестационарных торговых объектов, в том числе объектов по оказанию услуг в местах, определенных Схемой размещения.

2.2. Для реализации возложенных задач Комиссия осуществляет следующие функции:

- разрабатывает Схему размещения нестационарных торговых объектов, в том числе объектов по оказанию услуг, на территории городского поселения город Лихославль на три года по форме, согласно приложению к Порядку разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований Тверской области схем размещения нестационарных торговых объектов, утвержденным постановлением Администрации Тверской области от 28.09.2010 года № 458-па;
- рассматривает предложения о внесении изменений в Схему размещения нестационарных торговых объектов, в том числе объектов по оказанию услуг;

- рассматривает материалы, поступившие в Комиссию от структурных подразделений администрации Лихославльского района, контролирующих и надзорных органов, общественных и иных организаций, а также граждан с предложениями о внесении изменений в Схему размещения нестационарных торговых объектов.
2.3. Комиссия готовит заключения:

- о согласовании разработанной Схемы размещения;

- о внесении изменений в Схему размещения;

- о возможности (невозможности) размещения нестационарных торговых объектов, в том числе объектов по оказанию услуг, в местах, определенных Схемой размещения.
3. Полномочия Комиссии
3.1. Комиссия имеет право:

а) запрашивать у хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в нестационарных торговых объектах, в том числе объектов по оказанию услуг, необходимую информацию и документы в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации;
б) при необходимости привлекать специалистов администрации Лихославльского района к подготовке заключений по рассматриваемым заявлениям;
в) рекомендовать Главе Лихославльского района принимать решение об утверждении Схемы размещения нестационарных торговых объектов, в том числе объектов по оказанию услуг, на территории городского поселения город Лихославль на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и государственная собственность на которые не разграничена.
4. Порядок работы комиссии

4.1. Заседания Комиссии проводятся:

а) по мере необходимости при поступлении заявлений (уведомлений) от хозяйствующих субъектов о размещении нестационарных торговых объектов, либо поступлении информации от структурных подразделений Администрации Лихославльского района, контролирующих и надзорных органов, общественных организаций и граждан с предложениями о внесении изменений в Схему размещения нестационарных торговых объектов.

б) с целью внесения изменений в Схему два раза в год: в I и II полугодиях.

в) при поступлении заявлений, предложений заинтересованных лиц в течение 1 месяца с момента поступления указанных заявлений и предложений.

4.2. Комиссия формируется из представителей подразделений администрации Лихославльского района и иными лицами по согласованию с ними.
4.3. На заседания Комиссия вправе привлекать консультантов, специалистов и экспертов, не имеющих право голоса.

4.4. Председатель Комиссии:
- руководит деятельностью Комиссии;

- утверждает повестку дня Комиссии;

- утверждает регламент заседания Комиссии;

- определяет место и время проведения заседаний Комиссии;

- проводит заседания Комиссии;

- подписывает от имени Комиссии все документы, связанные с выполнением возложенных на Комиссию задач и функций;

- представляет Комиссию по вопросам, относящимся к ее компетенции.
4.3. В период временного отсутствия председателя Комиссии (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность и пр.) его функции, осуществляет любой другой член комиссии.

4.4. Секретарь Комиссии осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии.

4.5. Секретарь Комиссии:

- формирует повестку дня Комиссии;

- организует сбор и подготовку материалов к заседаниям Комиссии;

- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

- при необходимости организует приглашение специалистов Администрации Лихославльского района, представителей общественных организаций, деятельность которых связана с рассматриваемыми вопросами;

- готовит проект уведомления заявителю о невозможности вынесения его заявления для рассмотрения на заседание Комиссии, с обоснованием причин;

- оформляет протоколы заседаний Комиссии.

В период временного отсутствия секретаря Комиссии (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность и пр.) его функции, в том числе и ведение протокола, по решению председателя Комиссии исполняет другой член Комиссии.

4.6. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

4.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.

4.8. Заключение Комиссии оформляется протоколом, который подписывает председатель и секретарь Комиссии.

5. Порядок обжалования решений Комиссии

5.1. Решение Комиссии может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные действующим законодательством.

	Приложение 2

к постановлению администрации

Лихославльского района

от 15.01.2019 № 3

Состав комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов, в том числе объектов по оказанию услуг, на территории городского поселения город Лихославль
 - Артемьева А.В., заместитель Главы администрации Лихославльского района, начальник финансового отдела, - председатель комиссии;

- Комарова К.А., заместитель заведующего отдела экономики и потребительского рынка администрации Лихославльского района, – секретарь комиссии;
Члены комиссии:
1. Баранова Эльвира Владимировна, глава городского поселения г. Лихославль (по согласованию);

2. Жогаль Татьяна Александровна, председатель комитета по управлению имуществом Лихославльского района;

3. Капытов Сергей Николаевич, первый заместитель главы администрации Лихославльского района;

4. Орлова Екатерина Сергеевна, заместитель заведующего отделом архитектуры, строительства и дорожной деятельности администрации Лихославльского района;

5. Хаджимурадова Людмила Егоровна, - заведующая отделом экономики и потребительского рынка администрации Лихославльского района;

6. Эрман Дмитрий Акимович, член Совета предпринимателей при Главе администрации Лихославльского района (по согласованию).